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KẾ HOẠCH 

Công tác giáo dục quốc phòng và đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024 

 

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 21/11/2023 về lãnh đạo công tác quân 

sự, quốc phòng năm 2024 và Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 28/12/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024, Kế 

hoạch số 05/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh về công tác đảm bảo an 

ninh, trật tự năm 2024; Kế hoạch số 327/KH-BCĐ ngày 26/01/2024 của Ban Chỉ 

đạo tỉnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 

2024 và Quyết định số 473/QĐ-BCĐ ngày 07/03/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh 

về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội về việc xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Nghị quyết số 75-NQ/ĐU, ngày 

29/02/2024 của Đảng uỷ Trường về lãnh đạo công tác giáo dục quốc phòng và đảm 

bảo an ninh, trật tự năm 2024,  

Trường Cao đẳng Bình Thuận xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác giáo dục 

quốc phòng và đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

có hiệu quả các chủ trương, đường lối, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng và đảm bảo an ninh, trật tự 

trong năm 2024.  

2. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và các 

hành vi vi phạm pháp luật; đảm bảo an ninh trật tự chính trị. Thực hiện tốt công tác 

bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, cơ quan; công tác dự báo, nắm bắt 

tình hình tư tưởng của viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên; tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo;…không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh, trật 

tự và các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

3. Xây dựng Trường Cao đẳng Bình Thuận đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật 

tự” và là cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

năm 2024 theo Quyết định số 473/QĐ-BCĐ ngày 07/03/2024. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quân sự, quốc phòng 

và đảm bảo an ninh, trật tự 

a) Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, vận động và triển khai 

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính 
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sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quân sự, quốc phòng và đảm bảo an ninh, 

trật tự, trọng tâm là: 

- Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật An ninh mạng; Luật Quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; các Nghị định, thông tư hướng dẫn thi 

hành. 

- Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới. Thông tư 

số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về 

an ninh, trật tự”. 

- Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, 

sử dụng pháo.  

- Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trong tình hình hiện nay. 

- Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ 

nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong 

tình hình mới”. 

- Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng 

cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy. 

- Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược 

bảo vệ an ninh quốc gia;  

- Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. 

- Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình 

mới. 

- Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về đảm bảo vững 

chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng. 

- Tuyên truyền, quán triệt về hoạt động tôn giáo và đường lối, chính sách 

đúng đắn về tôn giáo của Đảng, Nhà nước.  

b) Các chỉ thị, kế hoạch của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: 

- Kế hoạch số 152-KH/TU, ngày 19/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban 

https://nhandan.vn/trao-giai-cuoc-thi-chinh-luan-ve-bao-ve-nen-tang-tu-tuong-cua-dang-lan-thu-3-post778886.html
https://nhandan.vn/trao-giai-cuoc-thi-chinh-luan-ve-bao-ve-nen-tang-tu-tuong-cua-dang-lan-thu-3-post778886.html


3 

 

 

 

Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. 

- Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 10/11/2020 của UBND tỉnh về đẩy mạnh 

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.  

- Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 07/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an 

quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự.  

- Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 21/11/2023 về lãnh đạo công tác quân sự, quốc 

phòng năm 2024 và Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024. 

- Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh về công tác 

đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024. 

- Kế hoạch số 327/KH-BCĐ ngày 26/01/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội về 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. 

c) Tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động và học sinh, sinh 

viên hưởng ứng: Tháng cao điểm phòng, chống ma túy; Ngày Hội toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc; Ngày Hội quốc phòng toàn dân; chấp hành quy định pháp 

luật về an ninh mạng, trật tự an toàn giao thông; không mua bán, không tàng trữ 

hoặc sử dụng các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ; thực hiện tốt phòng, chống cháy 

nổ và an toàn lao động,…phù hợp với tình hình thực tế của trường. 

2. Công tác bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, giảng dạy Giáo dục quốc phòng và 

an ninh 

- Rà soát, cử viên chức, người lao động tham gia cập nhật, bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng và an ninh theo quy định (Viên chức lãnh đạo Trường thuộc đối 

tượng 2; viên chức quản lý các đơn vị thuộc đối tượng 3); tham gia huấn luyện quân 

sự.  

- Tổ chức giảng dạy môn học Giáo dục quốc phòng và An ninh cho học sinh 

các lớp trung cấp; liên kết giảng dạy môn học Giáo dục quốc phòng và An ninh cho 

sinh viên các lớp cao đẳng của trường theo quy định.  

3.  Đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự và phấn đấu xây dựng Trường điển 

hình cấp tỉnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đạt chuẩn “An toàn 

về an ninh trật tự” năm 2024, trọng tâm là: 

Thực hiện đầy đủ 06 tiêu chí công nhận cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự” của Điều 7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 

của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự”, cụ thể: 
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  - Quý I/2024, Đảng uỷ Trường có nghị quyết chuyên đề riêng hoặc lồng ghép 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo năm 2024, 

Trường có kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự”; có nội quy, quy định bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính 

trị nội bộ, quản lý giáo dục người học, phòng, chống cháy nổ phù hợp với tình hình 

thực tiễn; 100% viên chức, người lao động, người học được phổ biến quán triệt các 

nội quy, quy định nêu trên và tiêu chí xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”; có ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc hoạt động hiệu quả. 

- Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp với lực lượng 

Công an (nếu có), các quy định của địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự.  

 Không để xảy ra một trong các trường hợp sau:  

+ Tuyên truyền, phát triển tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật;  

+ Hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện 

gây phức tạp về an ninh, trật tự; 

+ Kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập 

trung đông người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc 

khiếu nại để tuyên truyền chống Nhà nước; xâm phạm lợi ích của Nhà nước; xuyên 

tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách 

nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

+ Tội phạm nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng) hoặc nếu có, 

kịp thời phát hiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp giảm thiểu hậu quả và báo cáo 

ngay cấp có thẩm quyền để xử lý;  

+ Vi phạm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước; 

+ Cháy, nổ nghiêm trọng; tai nạn lao động chết người; sự cố nghiêm trọng; vi 

phạm môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm gây hậu quả nghiêm trọng trở lên theo 

quy định của pháp luật (trừ trường hợp bất khả kháng). 

- Không để xảy ra bạo lực học đường, viên chức, người lao động, người học 

phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 

- Lực lượng bảo vệ Trường được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, 

không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 

- 70% trở lên số phòng, khoa, trung tâm đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên 

tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, không có cá nhân bị kỷ 

luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 

4. Thực hiện đầy đủ hồ sơ, chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức-Hành chính-Tổng hợp 
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- Chịu trách nhiệm chính trong việc chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc 

Trường tham mưu Ban Giám hiệu triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế 

hoạch này. 

- Là đầu mối tham mưu Ban Giám hiệu Trường trong việc trao đổi, cung cấp, 

tiếp nhận thông tin với Phòng PA 03, PV 01 về công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; công 

tác phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động gây mất an ninh trật tự trường học và 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội có liên quan đến viên chức, người lao động, 

học sinh, sinh viên của trường với Công an các phường nơi có các cơ sở của trường 

theo Quy chế phối hợp giữa Trường với Công an các phường Phú Tài, Hưng Long, 

Xuân An, Phú Trinh.  

- Tham mưu thực hiện các hồ sơ, các báo cáo chuyên đề, sơ kết, tổng kết và 

thi đua, khen thưởng theo quy định. 

2. Phòng Công tác chính trị và Quản lý học sinh, sinh viên 

Tham mưu công tác tuyên truyền, quán triệt cho học sinh, sinh viên các nội 

dung của: Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh; Luật An ninh mạng; Thông tư số 

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về 

an ninh, trật tự”; thông tin về phòng, chống tội phạm, ma túy và bạo lực học đường, 

tuyên truyền chủ quyền biển, hải đảo. 

3. Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên 

- Quản lý toàn diện học sinh, sinh viên nội trú các khu ký túc xá ở các cơ sở, 

trong đó: Phổ biến, quán triệt học sinh, sinh viên thực hiện tốt Quy chế công tác học 

sinh, sinh viên nội trú và nội quy ký túc xá; thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn 

biến tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của học sinh, sinh viên nội trú; phối hợp tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, sinh viên nội trú. 

- Quản lý và duy trì các hoạt động của các đội học sinh, sinh viên tự quản tại 

ký túc xá; tiếp tục xây dựng mô hình tự phòng, tự quản tại ký túc xá. 

- Tiếp tục phối hợp Phòng Tổ chức-Hành chính-Tổng hợp thực hiện nghiêm 

túc Quy định phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự tại ký túc xá của Trường, xử lý kịp 

thời những vấn đề có nguy cơ phức tạp về an ninh, trật tự phát sinh.  

4. Phòng Đào tạo  

Chủ trì phối hợp với các khoa chuyên môn tham mưu công tác tổ chức giảng 

dạy và đánh giá kết quả học tập môn Giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh, 

sinh viên theo quy định hiện hành. 

5. Phòng Tài vụ 

 Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, tham mưu kinh phí chi cho công tác: Đảm 

bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy; bồi dưỡng trực phòng, chống thiên tai, trực bảo 

đảm an ninh, trật tự;...tổ chức giảng dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh cho 

học sinh, sinh viên theo quy định. 
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6. Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Ban Chấp hành Đoàn Thanh 

niên, Hội Sinh viên Trường:  

Phối hợp quán triệt, tuyên truyền, vận động và triển khai sâu rộng đến đoàn 

viên, hội viên thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quân sự, quốc phòng và 

đảm bảo an ninh, trật tự; tích cực tham gia công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, Trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và Trường 

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024./.  

   

 Nơi nhận:   HIỆU TRƯỞNG 
- Ban Chỉ đạo tỉnh (PV01 CA tỉnh) (b/c);  

- Phòng PA03 CA tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng uỷ Trường (b/c);        

- Ban Giám hiệu (chỉ đạo); 

- BCH các đoàn thể (phối hợp);  

- Các đơn vị thuộc Trường (t/hiện);                       

- Lưu: VT, TC-HC-TH (QT).                            Đỗ Huy Sơn 
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